
DETERMINAZIONE N° 354 del 15/04/2021

OGGETTO: PROCEDURA  NEGOZIATA  TRAMITE  MERCATO  ELETTRONICO 
(M.E.P.A.), PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
RISTORAZIONE  SCOLASTICA  A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE 
DELLE  SCUOLE  DELL'INFANZIA,  PRIMARIA  E  SECONDARIA  DI 
PRIMO GRADO DEL COMUNE DI SAN MICHELE AL TAGLIAMENTO, 
PER  IL  PERIODO  01/04/2021  -  31/08/2023.  CIG:  8639493F26 
APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE ALL'OPERATORE 
DUSSMANN SERVICE SRL ED IMPEGNO DI SPESA 

IL DIRIGENTE 

Servizi alla persona - Ufficio Istruzione

Premesso che:
a) con determinazione  che con determinazione dirigenziale nr. 63/2021 si è avviata la procedura per 

l’affidamento  in  concessione  del  servizio  di  mensa  scolastica  delle  scuole  infanzia,  primaria  e 
secondaria di primo grado del Comune di San Michele al Tagliamento per il periodo aprile-giugno 
2021 e anni scolatici 2021/2022 e 2022/2023 ai sensi dell’art. 1, comma 2 lette. B) della L. 120/2020 
con aggiudicazione con il criterio della offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi del comma 
3  del  medesimo articolo  facendo  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione 
(M.E.P.A.);

b) con determinazione dirigenziale  83/2021 si  è rettificata  la  data di  scadenza di  presentazione del 
modulo di manifestazione di interesse prevedendolo per il giorno 24 febbraio 2021 alle ore 12.00;

c) con determinazione dirigenziale nr. 183/2021 si è approvata la documentazione di gara e l’avvio del 
procedimento;

d) alla scadenza di presentazione delle offerte fissato per il 19/03/2021 alle ore 12.00 sono pervenute tre 
risposte da parte degli operatori economici:

1) S.LUCIA SOCIETA’ COOPERATICVA SOCIALE DI SOLIDARIETA’ ONLUS;

2) EURORISTORAZIONE SRL

3) DUSSMANN SERVICE SRL

e) Il Rup di gara, nominato con determinazione dirigenziale nr. 99/2021, ha valutato la documentazione 
afferente  alla  busta  amministrativa  e  ammesso  alla  fase  successiva  della  procedura  di  gara  i 
concorrenti:

1) EURORISTORAZIONE SRL

2) DUSSMANN SERVICE SRL



f) con  determinazione  nr.  257/2021  il  dirigente  del  Settore  Amministrativo  ha  nominato  la  
commissione giudicatrice  per la procedura di che trattasi,  che si è riunita per la prima seduta di  
valutazione della busta tecnica in data 25/03/2021e ha concluso i lavori con la seduta per la fase  
economica in data 08/04/2021; 

g) con  determinazione  dirigenziale  nr.  341/2021  sono  stati  recepiti  i  verbali  predisposti  dalla 
Commissione di gara, la quale ha formulato la proposta di aggiudicazione a favore dell’operatore 
economico Dussmann Service srl, sulla base dei punteggi ottenuti che risultano essere i seguenti:

Servizio ristorazione 
scolastica

Punteggio  offerta 
tecnica

Punteggio offerta 
economica

Totale

Euroristorazione srl 46,33 29,58 75,91

Dussmann Service srl 56,33 30,00 86,33

Visto il D.Lgs 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, in particolare:

a) l’art,  32  sulle  fasi  delle  procedure  di  affidamento,  che  specifica,  tra l’altro,  al  comma  7  che 
l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del  possesso dei  prescritti  requisiti in capo 
all’aggiudicazione;

b) l’art. 33 ai sensi del quale la cosiddetta “proposta di aggiudicazione” deve essere approvata dall’organo 
competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante;

Dato atto che ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 è stata avviata da parte del Rup di gara la verifica dei 
requisiti dichiarati in sede di gara dall’impresa aggiudicataria, che sono in fase di esecuzione;

Ritenuto di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione di gara  provvedendo 
all’aggiudicazione definitiva in via d’urgenza e sotto riserva di legge, per il periodo dal 26.04.2021 al 
31.08.2023, del servizio di refezione scolastica delle scuole infanzia, primaria e secondaria di primo grado  
dell’infanzia del Comune di San Michele al Tagliamento, mediante servizio in concessione a favore della 
Dussmann Service  Srl, avendo proposto l’offerta economicamente più vantaggiosa con un punteggio 
complessivo pari a 86,33 su 100;

Preso atto della necessità di provvedere, seppure in pendenza della conclusione con esito positivo, dei 
controlli sui requisiti, all’avvio dell’esecuzione del contratto anche in via d’urgenza sotto riserva di legge, 
in considerazione dell’interesse pubblico che l’espletamento del servizio è destinato a soddisfare;

Visti e richiamati:
a) l'art. 32 comma 8, del  D.Lgs. 50/2016 ai  sensi  del  quale divenuta efficace l'aggiudicazione 

definitiva  e  fatto  salvo  l'esercizio  dei  poteri  di  autotutela  nei  casi  consentiti  dalla  normativa 
vigente, il contratto di appalto viene stipulato entro il termine di sessanta giorni;

b) l’art.  24 del disciplinare di gara laddove si prevede che “L'Amministrazione Comunale si riserva  
di dare avvio alla prestazione contrattuale in via d'urgenza, anche in pendenza della stipulazione  
del contratto “;

Ravvisata pertanto l’urgenza di dare esecuzione al servizio di refezione scolastica per il corrente anno 
scolastico, nelle more della stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32, co 8, del D.lgs.  50/2016 e dell’art. 24 
del disciplinare di gara, a far data dal 26/04/2021;



Dato  atto  che,  come  previsto  all’art.  61  del  Capitolato  speciale/condizioni  particolari  di  contratto:  “ Il 
Comune si obbliga a corrispondere al concessionario il prezzo, nella misura di quello unitario offerto in sede 
di gara, per: 

a) i pasti consumati dagli insegnanti aventi diritto alla fruizione gratuita della mensa sulla base della  
normativa vigente che prevede la fornitura di n. 1 pasto per l’insegnante che effettua assistenza in 
ciascuna classe che usufruisce del servizio mensa; 

b) i pasti consumati dagli alunni esonerati dal pagamento della mensa dai Servizi Sociali del Comune. I 
nominativi degli alunni, con indicazione del relativo periodo di esonero, saranno trasmessi alla ditta  
aggiudicataria dagli operatori del Servizio Istruzione dell’ente; 

c) i pasti consumati dagli alunni esonerati in toto o in parte dal pagamento della mensa dal Servizio 
Istruzione, in quanto fruitori di benefici economici erogati dal Comune. I nominativi degli alunni, 
con  indicazione  del  relativo  periodo  di  esonero,  saranno  trasmessi  alla  ditta  aggiudicataria  dal  
Servizio Istruzione dell’ente; 

Dato atto che la Dussmann Service Srl in sede di gara ha formulato la seguente offerta economica:
a) importo al netto del ribasso: € 4,92 a pasto

oltre a: 
b)oneri della sicurezza da interferenze, non soggetti a ribasso: € 1.200,00
c) oneri della sicurezza supplementari da interferenze per il periodo emergenziale: € 0,50 a pasto
d) Iva di legge: 4% sul pasto
e) Iva di legge: 22% sugli oneri della sicurezza

Dato atto che in base agli importi su indicati la previsione di spesa per la durata dell’intera concessione, ossia 
dal risulta essere di € 197.547,00 così suddivisa:

a) Anno 2021: € 60.367,00 di cui € 17.900,00 per la scuola dell’infanzia;
b) Anno 2022: € 69.780,00 di cui € 19.000,00 per la scuola dell’infanzia;
c) Anno 2023: € 67.400,00 di cui € 19.000,00 per la scuola dell’infanzia;

Ritenuto infine di provvedere all’impegno della spesa come da quantificazione sopra citata;

Richiamate:
a) la  deliberazione  consiliare  n.  3  del  23.02.2021,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2021-2023 (ART. 170, COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)”; 

b) la deliberazione consiliare n. 4 del 23.02.2021, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
2021/2023 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE”;

Richiamate altresì:
c) la deliberazione di Giunta comunale n. 38 del 23.02.2021, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 

DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) – PIANO DELLA PERFORMANCE 2021-
2023; 

Visto  l’art.  68 dello  statuto comunale,  avente ad oggetto le  attribuzioni  dei  responsabili  di  settore  o di 
servizio con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
a) l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa;
b) l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il  

fine,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute  essenziali  del  contratto  che  si  intende stipulare,  le  
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

c) gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;



d) l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto il  decreto sindacale  n.  8/2020 con cui  sono state conferite  al  dott.  William Cremasco le funzioni  
dirigenziali di Responsabile del Settore Amministrativo;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Accertata la propria competenza;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di  approvare  la  proposta  di  aggiudicazione  formulata  dalla  Commissione  di  gara  nei  verbali 
trasmessi  con  nota  prot.  9373/2021  e  recepiti  con  determinazione  dirigenziale  nr.  341/2021, 
provvedendo  all’aggiudicazione  definitiva  in  via  d’urgenza  e  sotto  riserva,  per  il  periodo  dal  
26.04.2021 al 31.08.2023 , del servizio di refezione scolastica delle scuole dell’infanzia, primarie e  
secondaria del  Comune di San Michele al Tagliamento, mediante servizio in concessione a favore 
della  Dussmann Service  Srl,  avendo proposto l’offerta  economicamente  più vantaggiosa con un 
punteggio complessivo pari a 86,33 su 100;

3. di  autorizzare,  ricorrendone  presupposti,  come  sopra  evidenziato,  l’esecuzione  anticipata  in  via 
d’urgenza e sotto riserva di legge, ai sensi dell’art. 32 commi 8 e 13 del D.Lgs. 50/2016 del suddetto 
servizio;

4. di stabilire l’inizio del servizio di refezione scolastica a partire dal 26/04/2021;

5. di dare atto che l'affidamento del servizio di che trattasi viene concesso nel rispetto delle condizioni 
di cui al Capitolato speciale/condizioni particolari di contratto, del disciplinare di gara, e dell'offerta  
tecnica ed economica;

6. di dare atto che, a termini dell’art. 32 comma 8 del d.lgs. n. 50/2016, nel caso in cui la Ditta non 
dovesse risultare  in  possesso dei  requisiti  di  partecipazione o i  controlli  sulle  dichiarazioni  rese  
dovessero dare esito negativo, si procederà automaticamente alla revoca dell'affidamento del servizio 
e dell'aggiudicazione definitiva dell'appalto, fatte salve le ulteriori conseguenze di legge, senza che la 
ditta abbia a pretendere  nulla al  di  fuori  del  corrispettivo  relativo al  servizio svolto fino a  quel 
momento;

7. di disporre  che,  con separato atto, verrà sottoscritto con il  responsabile del servizio di refezione  
scolastica il verbale di inizio lavoro in via d’urgenza, secondo le disposizioni sopra evidenziate;

8. di dare atto che la presente aggiudicazione, fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela nei casi 
consentiti dalla normativa vigente, diverrà efficace a seguito di riscontro positivo sulla verifica dei  
requisiti in capo all'aggiudicatario, in corso di espletamento;

9. di procedere con la richiesta dei documenti per la stipula del contratto da sottoscrivere;
 

10. di impegnare la somma complessiva di € 197.547,00 prevista per tutta la durata della concessione, a 
favore di Dussmann Service Srl via S. Gregorio 55 – 20124 Milano CF e Partita Iva: 00124140211, 
imputando  la  spesa  sui  capitoli  di  seguito  elencato  del  Bilancio  di  previsione  2021-2023,  che 
presenta la necessaria disponibilità;

  
Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./

prog
PDCF Importo Soggetto

2021  S  279/6 SPESE PER SERVIZIO 
MENSA SCUOLA 

 4.06  1.03.02.15.006  17,900.00 DUSSMANN 



MATERNA STATALE DI 
BIBIONE (ATTIVITA' 
RILEVANTE IVA)

SERVICE SRL 

2021  S  347/1 SPESE PER SERVIZIO 
MENSA SCOLASTICA 
PRESTAZIONE SERVIZI 
(ATTIVITA' RILEVANTE 
IVA)

 4.06  1.03.02.15.006  42,467.00 DUSSMANN 
SERVICE SRL 

2022  S  279/6 SPESE PER SERVIZIO 
MENSA SCUOLA 
MATERNA STATALE DI 
BIBIONE (ATTIVITA' 
RILEVANTE IVA)

 4.06  1.03.02.15.006  19,00.00 DUSSMANN 
SERVICE SRL

2022  S 347/1  SPESE PER SERVIZIO 
MENSA SCOLASTICA 
PRESTAZIONE SERVIZI 
(ATTIVITA' RILEVANTE 
IVA)

 4.06  1.03.02.15.006  50,780.00 DUSSMANN 
SERVICE SRL

2023  S  279/6 SPESE PER SERVIZIO 
MENSA SCUOLA 
MATERNA STATALE DI 
BIBIONE (ATTIVITA' 
RILEVANTE IVA)

 4.06  1.03.02.15.006  19,00.00 DUSSMANN 
SERVICE SRL

2023  S 347/1 SPESE PER SERVIZIO 
MENSA SCOLASTICA 
PRESTAZIONE SERVIZI 
(ATTIVITA' RILEVANTE 
IVA)

 4.06  1.03.02.15.006  48,400.00 DUSSMANN 
SERVICE SRL

11.  di dare atto che in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 1, comma 629, della Legge 23.12.2014 
n. 190,  l’importo corrispondente all’IVA verrà versato  all’erario secondo le modalità e i termini  
fissati dal Decreto richiamato in premessa;

12. di  dare  atto,  al  fine  di  poter  assolvere  agli  obblighi  sulla  tracciabilità  dei  movimenti  finanziari 
previsti  dall’art.  3 della  legge n. 136/2010 relativi  ai  pagamenti corrispondenti alle varie  fasi  di 
esecuzione del presente incarico, che il Codice Identificativo Gara (CIG), da indicare nei documenti 
fiscali e contabili relativi alle liquidazioni di competenze, è il seguente: 8639493F26;

13. di dare atto che la presente determinazione:
a) è  esecutiva  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  

copertura finanziaria;
b) va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
c) va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Il Dirigente del Settore

 dott. William Cremasco
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Cremasco William
CODICE FISCALE: TINIT-CRMWLM76B20F904J
DATA FIRMA: 15/04/2021 15:54:13
IMPRONTA: 62633132636336363366353237383263333838366437316638396663643366646338336532316130


